
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 107 del 01/08/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO CICLO DEI RIFIUTI E BONIFICA 25 giugno 2013, n.
113
 
Fondo di Sviluppo e coesione (FSC) - APQ rafforzato Ambiente - Delibera CIPE 87/12 - “Interventi
urgenti per il risanamento ambientale e la riqualificazione del territorio della città di Taranto di cui al
Protocollo 26 luglio 2012” - Impegno di € 75.000.000,00 sul capitolo 1147050 del bilancio regionale
vincolato 2013 in favore del in favore del Commissario straordinario per l’attuazione degli interventi
urgenti di bonifica di Taranto. Liquidazione del 85%.
 
 
 
L’anno 2013, il giorno 25 (venticinque) del mese di giugno, in Modugno (BA), presso la sede
dell’Assessorato alla Qualità dell’Ambiente, il Dirigente del Servizio Ciclo Rifiuti e Bonifica, Dott.
Giovanni Campobasso, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio preposto, ha adottato il seguente
provvedimento:
VISTI
- gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
- la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
- gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
- l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
- l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
- Il Protocollo di Intesa per interventi urgenti di bonifica, ambientalizzazione e riqualificazione di Taranto
stipulato in data 26 luglio 2012 tra il Ministero dell’ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, il
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, il Ministero dello Sviluppo Economico, il Ministero per la
Coesione Territoriale, la Regione Puglia, la Provincia di Taranto, il Comune di Taranto e il Commissario
Straordinario del Porto di Taranto;
- Il decreto legge 7 agosto 2012 n. 129 convertito senza modificazioni dalla legge 4 ottobre 2012 n. 171
la quale prevede che per assicurare l’attuazione degli interventi previsti dal Protocollo d’Intesa del 26
luglio 2012 sia nominato un Commissario straordinario;
 
RILEVATO che l’art. 1 comma 6 della citata legge prevede che, per la realizzazione degli interventi, il
Commissario possa avvalersi di un soggetto attuatore per la realizzazione degli interventi;
 
VISTI
Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 gennaio 2013 - lettera H., con cui l’ing. Alfio Pini è
stato nominato Commissario straordinario per gli interventi urgenti di bonifica, ambientalizzazione e
riqualificazione di Taranto;

1



- La deliberazione n. 1569 del 31.07.2012 con cui la Giunta regionale ha nominato l’ing. Antonello
Antonicelli referente per la Regione Puglia della Cabina di Regia (di seguito CdR), nonché coordinatore
della stessa ai sensi dell’art. 4 - strutture per l’attuazione - del Protocollo 26 luglio 2012 sopra
richiamato;
- La Delibera CIPE 3 agosto 2012, n. 87 riguardante “Fondo per lo sviluppo e la coesione -
Programmazione regionale delle risorse del FSC a favore del settore ambiente per la manutenzione
straordinaria del territorio” che individua, tra gli altri, interventi nei settori delle bonifiche/rifiuti e definisce
le modalità di attuazione mediante Accordi di programma (di seguito APQ) rafforzati;
 
DATO ATTO che al punto 4. della richiamata delibera CIPE 87/12 è stato fissato al 31 dicembre 2013 il
termine entro cui assumere le obbligazioni giuridicamente vincolanti;
 
VISTA la deliberazione n. 2787 del 14.12.2012 con cui la Giunta regionale disciplina le varie modalità di
attuazione e gestione degli interventi a valere sulle risorse assegnate alla Regione Puglia sulla quota
FSC 2007-2013;
 
CONSIDERATO che la predetta deliberazione di Giunta regionale n. 2787/12:
- Individua gli interventi da attuare attraverso la stipula di APQ rafforzati tra cui quelli del Settore
ambiente afferenti ai rifiuti e bonifiche;
- Prende atto delle nuove modalità di trasferimento delle risorse finanziarie da parte della Direzione
generale subordinatamente alla disponibilità di cassa e in aderenza ai principi della delibera CIPE
n.166/07 e ss.mm.ii;
 
VISTI
- Il Verbale di insediamento della prima riunione della C.d.R. del 07.03.2013;
- Il Verbale della C.d.R. del 10.04.2013 in cui i soggetti partecipanti, in rappresentanza anche del
Ministero dello Sviluppo Economico e del Ministero della Tutela del territorio e del Mare, hanno
convenuto di non ricomprendere nell’APQ rafforzato gli interventi di cui al Protocollo 26 luglio 2012 di
seguito riportati:
________________________
Interventi di MISE per la rimozione dei sedimenti contaminati dal PCB nel I Seno del Mar Piccolo in
corrispondenza
delle aree di mitilicoltura 21 M€
________________________
Messa in sicurezza terreni e falda aree industriali Comune di Statte: completamento della
caratterizzazione, progetta-
zione e realizzazione intervento; 37 M€
________________________
Attuazione interventi programmatici previsti nel Protocollo di Intesa del SIN Taranto per la realizzazione
degli interventi di dragaggio e bonifica dei sedi-
menti nel molo polisettoriale di Taranto. 17 M€
________________________
TOTALE 75 M€
________________________
 
VISTE
- La DGR n. 991 del 21.05.2013 con cui è stata disposta la modifica delle procedure di attuazione
previste dalla DGR 2787/12;
- La determinazione dirigenziale n. 107 del 18.6.2013 con cui, previa verifica di coerenza ai requisiti di

2



ammissibilità dell’Azione 2.5.4, sono stati acquisiti al programma comunitario gli interventi finanziati a
valere sulla delibera CIPE 87/12, compresi quelli afferenti al SIN di Taranto per un importo complessivo
pari a € 75.000.000,00;
- Le risultanze della video conferenza del giorno 20 giugno 2013 presso la sede della Direzione
regionale dei VV.FF. tra la Regione e la struttura del Commissario Straordinario per l’attuazione degli
interventi urgenti di Taranto;
- La decisione del 25 giugno 2013 n. 26 con cui la Conferenza di Direzione definisce le modalità di
trasferimento delle risorse finanziarie del Fondo per lo Sviluppo e coesione (FSC) 2007-2013 - DGR
991/2013 fissando all’85% la percentuale da erogare ai Commissari delegati;
- DATO ATTO quanto premesso ai punti precedenti, si procede all’impegno dell’importo complessivo
pari a € 75.0000.000,00 in favore del Commissario Straordinario per gli interventi urgenti di bonifica e
ambientalizzazione del SIN di Taranto ing. Alfio PINI e alla contestuale liquidazione dell’importo pari a €
63.750.000,00 corrispondente all’85% in favore dello stesso secondo le modalità descritte nella sezione
adempimenti contabili.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS 196/03
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
diposto dal D.lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
Adempimenti contabili di cui alla L.R. 28/2001 e successive modificazioni e integrazioni:
- Bilancio Vincolato: 2013
- RR.SS. 2012
- Codice PSI: 310
- UPB spesa: 9.5.3 “Tutela dell’ambiente”
- Esercizio finanziario: 2013
- Capitolo di entrata: 2032415
- Capitolo di spesa: 1147050
- Importo somma da impegnare: € 75.000.000,00
- Importo da liquidare: € 63.750.000,00
- Causale dell’impegno e della liquidazione: interventi urgenti di bonifica di Taranto di cui alla Delibera
CIPE 87/12
- Codice Siope: 2212 - Trasferimenti in conto capitale a altri Enti dell’Amministrazione Centrale
- Creditore: Commissario straordinario C.F. PNI LFA 49E29D150O con accreditamento su conto
vincolato di contabilità speciale n. n. 5752 intestato a “COM STRA TARANTO DL N. 129-12” presso la
tesoreria dello Stato di Taranto
- Termine entro il quale l’obbligazione si perfeziona giuridicamente: 31.12.2013
 
Dichiarazioni e/o attestazioni
- le relative iscrizioni trovano copertura negli accertamenti già precedentemente effettuati sulle
corrispondenti iscrizioni in entrata e che permangono alla data odierna le ragioni di tali iscrizioni;
- si dichiara che l’entrata che finanzia la spesa di cui al presente provvedimento è stata accertata e
permangono le ragioni del mantenimento in bilancio del relativo accertamento;

3



- ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009 la spesa di cui al presente provvedimento sarà erogata nell’e.f.
2013, si attesta la compatibilità della predetta programmazione con i vincoli di finanza pubblica cui è
assoggettata la Regione Puglia.
- ai sensi dell’art. 16 bis, co. 10 della Legge 28 gennaio 2009, n. 2, non ricorrono le condizioni per
l’acquisizione del documento unico di regolarità contributiva, D.U.R.C.;
- ai sensi della legge di stabilità 2012 la liquidazione di cui al presente provvedimento rientra nell’ipotesi
di cui alla lettera “c” co. 4 art. 32;
- esiste disponibilità finanziaria sul capitolo 1147050 per l’importo di € 75.000.000,00;
- il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della
Ragioneria, che ne attesta la copertura finanziaria;
- la presente programmazione è coerente con i vincoli di finanza pubblica cui è assoggettata la Regione
Puglia.
 
Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
Il Dirigente del Servizio
Dott. Giovanni Campobasso
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
CICLO RIFIUTI E BONIFICA
 
sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata dal Funzionario preposto e confermata dal Dirigente
di Servizio, sulla scorta degli atti d’Ufficio ed in conformità alla normativa vigente,
 
 
DETERMINA
 
- di prendere atto e di approvare quanto esposto in narrativa e che qui si intende interamente riportato
per farne parte integrante;
 
- di impegnare l’importo pari a € 75.000.000,00 in favore del Commissario Straordinario per la
realizzazione degli interventi urgenti del SIN di Taranto, sul cap. 1147050 del Bilancio vincolato
regionale 2013 UPB 9.5.3;
 
- di liquidare l’importo di € 63.750.000,00 corrispondente all’85% secondo quanto stabilito nella
Conferenza di Direzione del giorno 25 giugno 2013 n. 26;
 
- di stabilire che le modalità di erogazione delle risorse destinate agli interventi urgenti del SIN di
Taranto, a valere sulla Delibera CIPE 87/12, sono definite dall’art. 5 del Disciplinare approvato con la
DGR 991/13;
 
- di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile della Ragioneria, che ne attesta la copertura finanziaria;
 
- di pubblicare il presente atto sul B.U.R.P..
 
Il presente provvedimento:
- sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 16 comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.

4



161 del 22.02.2008, mediante affissione all’Albo delle Determinazioni dirigenziali istituito presso il
Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica, per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua adozione;
- sarà pubblicato sulla pagina web del Servizio presente all’interno del “portale ambientale”-
http://ecologia.regione.puglia.it;
- sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Commissario Straordinario per gli interventi urgenti
del SIN di Taranto;
- sarà trasmesso in copia conforme al Servizio Ragioneria dell’Assessorato al Bilancio.
 
Il presente atto, composto da n° _____ facciate, è adottato in originale.
 
Il sottoscritto attesta che, sulla base dell’istruttoria espletata conformemente alla normativa vigente, lo
schema di provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale, è conforme alle risultanze
istruttorie.
 
Il Funzionario istruttore
 Luciana Meschini
 
Il Dirigente del Servizio
Ciclo Rifiuti e Bonifica
Dott. Giovanni Campobasso
 
_________________________

5


